



平成24年3月期 第2四半期決算短信 [日本基準] (非連結)

平成23年11月10日

上場取引所 大 名

上場会社名 株式会社 郷鉄工所

コード番号 6397

URL <http://www.gohiron.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 加納 静

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長

(氏名) 若山浩人 TEL : (0584) 22-1122

四半期報告書提出予定日 平成23年11月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第2四半期の業績 (平成23年4月1日~平成23年9月30日)

(1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|             | 売上高   |       | 営業利益 |   | 経常利益 |   | 四半期純利益 |   |
|-------------|-------|-------|------|---|------|---|--------|---|
|             | 百万円   | %     | 百万円  | % | 百万円  | % | 百万円    | % |
| 24年3月期第2四半期 | 1,448 | △36.8 | △174 | — | △200 | — | △206   | — |
| 23年3月期第2四半期 | 2,292 | 28.4  | 12   | — | △1   | — | △120   | — |

|             | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
|             | 円 銭         | 円 銭                |
| 24年3月期第2四半期 | △17.05      | —                  |
| 23年3月期第2四半期 | △9.98       | —                  |

(2) 財政状態

|             | 総資産   |  | 純資産   |  | 自己資本比率 |
|-------------|-------|--|-------|--|--------|
|             | 百万円   |  | 百万円   |  | %      |
| 24年3月期第2四半期 | 5,082 |  | 873   |  | 17.2   |
| 23年3月期      | 5,296 |  | 1,083 |  | 20.5   |

(参考) 自己資本 24年3月期第2四半期 873百万円 23年3月期 1,083百万円

2. 配当の状況

|             | 年間配当金  |        |        |      |      |
|-------------|--------|--------|--------|------|------|
|             | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末   | 合計   |
|             | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭  | 円 銭  |
| 23年3月期      | —      | 0.00   | —      | 0.00 | 0.00 |
| 24年3月期      | —      | 0.00   |        |      |      |
| 24年3月期 (予想) |        |        | —      | 0.00 | 0.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 平成24年3月期の業績予想 (平成23年4月1日~平成24年3月31日)

(%表示は、対前期比増減率)

|    | 売上高   |       | 営業利益 |   | 経常利益 |   | 当期純利益 |   | 1株当たり当期純利益 |
|----|-------|-------|------|---|------|---|-------|---|------------|
|    | 百万円   | %     | 百万円  | % | 百万円  | % | 百万円   | % | 円 銭        |
| 通期 | 3,613 | △11.5 | △165 | — | △212 | — | △220  | — | △18.17     |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

#### 4. その他

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ①会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ②①以外の会計方針の変更 : 無
- ③会計上の見積りの変更 : 無
- ④修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ①期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ②期末自己株式数
- ③期中平均株式数（四半期累計）

|          |             |          |             |
|----------|-------------|----------|-------------|
| 24年3月期2Q | 12,127,500株 | 23年3月期   | 12,127,500株 |
| 24年3月期2Q | 16,331株     | 23年3月期   | 16,331株     |
| 24年3月期2Q | 12,111,169株 | 23年3月期2Q | 12,111,948株 |

\* 四半期レビュー手続きの実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

\* 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信[添付資料] 2ページ「業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

|                                 |   |
|---------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報.....         | 2 |
| (1) 経営成績に関する定性的情報.....          | 2 |
| (2) 財政状態に関する定性的情報.....          | 2 |
| (3) 業績予想に関する定性的情報.....          | 2 |
| 2. 四半期財務諸表.....                 | 3 |
| (1) 四半期貸借対照表.....               | 3 |
| (2) 四半期損益計算書.....               | 5 |
| (3) 四半期キャッシュ・フロー計算書.....        | 6 |
| (4) 継続企業の前提に関する注記.....          | 7 |
| (5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記..... | 7 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する定性的情報

当第2四半期累計期間におけるわが国の経済は、3月に発生した東日本大震災と原発事故からの復旧を目指し、緩やかな回復途上にあります。完全回復までには長い時間を要するものと思われます。また、国内の企業業績や個人消費・雇用経済は依然足踏み状態が続いており、先行きについては不透明な状況にあります。

当社におきましては、受注競争は厳しく、当社をとりまく環境も厳しい状況の結果、当第2四半期累計期間における業績についてセグメント別の売上高は、破碎粉碎機は破碎機本体が減少し188百万円(前年同期比9.4%減)、橋梁鉄構及び水処理装置は橋梁工事関係の売上が減少し244百万円(前年同期比81.4%減)、環境装置は環境事業向け部品の売上が減少し149百万円(前年同期比0.2%減)、ライニング製品はシートライニング容器、ライニング鋼管共に増加し465百万円(前年同期比39.7%増)、役務収益は賃貸収入が増加し72百万円(前年同期比20.6%増)、その他の機械は耐震工事等が増加し208百万円(前年同期比102.1%増)、その他は部品修理の取扱い高が減少し120百万円(前年同期比6.1%減)となりました。利益面につきましては、売上高の減少及び貸倒引当金繰入の増加により、営業損失174百万円、経常損失200百万円、四半期純損失206百万円となりました。

## (2) 財政状態に関する定性的情報

## ①財政状態

当第2四半期会計期間末の資産合計は5,082百万円であり、前事業年度末に比べ213百万円減少しました。これは主に現金及び預金の減少によるものです。負債合計は4,209百万円となり、前事業年度末に比べ3百万円減少しました。これは主に買掛金の減少によるものです。純資産合計は873百万円となり、前事業年度末に比べ209百万円減少しました。これは主に利益剰余金の減少によるものです。

## ②キャッシュ・フロー

当第2四半期累計期間末における現金及び現金同等物(以下、「資金」という。)は、前事業年度末に比べ56百万円減少し、789百万円となりました。

当第2四半期累計期間における営業活動による資金は、売上債権の減少等により46百万円の増加となりました。前年同四半期が213百万円の資金の増加であったのに比べ166百万円減少しました。

当第2四半期累計期間における投資活動による資金は、有形固定資産の取得による支出等により143百万円の減少となりました。前年同四半期が85百万円の資金の増加であったのに比べ229百万円減少しました。

当第2四半期累計期間における財務活動による資金は、社債の発行による収入等により48百万円の増加となりました。前年同四半期が19百万円の資金の増加であったのに比べ29百万円増加しました。

## (3) 業績予想に関する定性的情報

当第2四半期累計期間においては、第1四半期会計期間に発生した売上原価率の上昇及び販売費及び一般管理費の貸倒引当金繰入等の増加により営業損失となっております。また、前回発表予想より当第2四半期会計期間の売上が増加したことにより業績予想を修正しております。本日発表の「平成24年3月期第2四半期の業績予想値と実績値との差異に関するお知らせ及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2 【四半期財務諸表】  
 (1) 【四半期貸借対照表】

(単位：千円)

|            | 前事業年度<br>(平成23年3月31日) | 当第2四半期会計期間<br>(平成23年9月30日) |
|------------|-----------------------|----------------------------|
| 資産の部       |                       |                            |
| 流動資産       |                       |                            |
| 現金及び預金     | 1,517,942             | 1,373,690                  |
| 受取手形及び売掛金  | 1,094,243             | 1,033,502                  |
| 商品及び製品     | 58,219                | 62,181                     |
| 仕掛品        | 563,111               | 576,973                    |
| 原材料及び貯蔵品   | 246,450               | 265,003                    |
| その他        | 75,610                | 46,389                     |
| 貸倒引当金      | △16,870               | △111,681                   |
| 流動資産合計     | 3,538,707             | 3,246,059                  |
| 固定資産       |                       |                            |
| 有形固定資産     |                       |                            |
| 建物(純額)     | 682,877               | 663,658                    |
| 機械及び装置(純額) | 179,055               | 168,966                    |
| 土地         | 653,393               | 653,759                    |
| リース資産(純額)  | 3,874                 | 12,421                     |
| 建設仮勘定      | 128,803               | 229,356                    |
| その他(純額)    | 36,108                | 36,745                     |
| 有形固定資産合計   | 1,684,112             | 1,764,907                  |
| 無形固定資産     | 6,313                 | 6,369                      |
| 投資その他の資産   |                       |                            |
| 投資有価証券     | 45,459                | 42,028                     |
| その他        | 31,204                | 33,185                     |
| 貸倒引当金      | △9,693                | △9,693                     |
| 投資その他の資産合計 | 66,969                | 65,519                     |
| 固定資産合計     | 1,757,395             | 1,836,796                  |
| 資産合計       | 5,296,102             | 5,082,855                  |

(単位:千円)

|              | 前事業年度<br>(平成23年3月31日) | 当第2四半期会計期間<br>(平成23年9月30日) |
|--------------|-----------------------|----------------------------|
| 負債の部         |                       |                            |
| 流動負債         |                       |                            |
| 支払手形及び買掛金    | 795,534               | 670,214                    |
| 短期借入金        | 2,068,152             | 1,919,355                  |
| 1年内償還予定の社債   | 24,200                | 38,400                     |
| リース債務        | 921                   | 2,840                      |
| 未払法人税等       | 3,664                 | 2,394                      |
| 前受金          | 157,742               | 365,735                    |
| 賞与引当金        | 27,916                | 34,893                     |
| 災害損失引当金      | —                     | 3,618                      |
| その他          | 180,249               | 116,196                    |
| 流動負債合計       | 3,258,380             | 3,153,648                  |
| 固定負債         |                       |                            |
| 社債           | 125,800               | 199,500                    |
| 長期借入金        | 375,577               | 419,979                    |
| リース債務        | 3,146                 | 10,202                     |
| 退職給付引当金      | 125,096               | 117,028                    |
| 資産除去債務       | 56,726                | 56,726                     |
| 長期預り保証金      | 268,191               | 252,474                    |
| 固定負債合計       | 954,538               | 1,055,910                  |
| 負債合計         | 4,212,919             | 4,209,559                  |
| 純資産の部        |                       |                            |
| 株主資本         |                       |                            |
| 資本金          | 606,375               | 606,375                    |
| 資本剰余金        | 1,352                 | 1,352                      |
| 利益剰余金        | 477,055               | 270,599                    |
| 自己株式         | △1,846                | △1,846                     |
| 株主資本合計       | 1,082,936             | 876,479                    |
| 評価・換算差額等     |                       |                            |
| その他有価証券評価差額金 | 247                   | △3,183                     |
| 評価・換算差額等合計   | 247                   | △3,183                     |
| 純資産合計        | 1,083,183             | 873,296                    |
| 負債純資産合計      | 5,296,102             | 5,082,855                  |

(2) 【四半期損益計算書】  
【第2四半期累計期間】

(単位：千円)

|                     | 前第2四半期累計期間<br>(自平成22年4月1日<br>至平成22年9月30日) | 当第2四半期累計期間<br>(自平成23年4月1日<br>至平成23年9月30日) |
|---------------------|-------------------------------------------|-------------------------------------------|
| 売上高                 | 2,292,024                                 | 1,448,286                                 |
| 売上原価                | 1,994,855                                 | 1,226,052                                 |
| 売上総利益               | 297,168                                   | 222,233                                   |
| 販売費及び一般管理費          | 284,688                                   | 397,163                                   |
| 営業利益又は営業損失(△)       | 12,480                                    | △174,929                                  |
| 営業外収益               |                                           |                                           |
| 受取利息                | 413                                       | 337                                       |
| 受取配当金               | 481                                       | 609                                       |
| 作業くず売却益             | 2,376                                     | 4,267                                     |
| その他                 | 3,514                                     | 943                                       |
| 営業外収益合計             | 6,786                                     | 6,157                                     |
| 営業外費用               |                                           |                                           |
| 支払利息                | 18,618                                    | 18,288                                    |
| 社債利息                | —                                         | 648                                       |
| 社債発行費償却             | —                                         | 2,809                                     |
| 為替差損                | —                                         | 7,929                                     |
| その他                 | 1,910                                     | 1,727                                     |
| 営業外費用合計             | 20,528                                    | 31,403                                    |
| 経常損失(△)             | △1,262                                    | △200,175                                  |
| 特別利益                |                                           |                                           |
| 有形固定資産売却益           | —                                         | 7                                         |
| 補助金収入               | 17,529                                    | —                                         |
| 特別利益合計              | 17,529                                    | 7                                         |
| 特別損失                |                                           |                                           |
| 有形固定資産売却損           | 113                                       | —                                         |
| 有形固定資産除却損           | 12                                        | 35                                        |
| 投資有価証券評価損           | 11,309                                    | —                                         |
| 関係会社株式評価損           | —                                         | 1,090                                     |
| ゴルフ会員権評価損           | 515                                       | —                                         |
| 退職給付会計基準変更時差異の処理額   | 33,589                                    | —                                         |
| 資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額 | 56,726                                    | —                                         |
| 雇用調整支出金             | 27,845                                    | —                                         |
| 損害賠償金               | 600                                       | —                                         |
| 環境対策費               | 5,435                                     | —                                         |
| 災害による損失             | —                                         | 500                                       |
| 災害損失引当金繰入           | —                                         | 3,618                                     |
| 特別損失合計              | 136,147                                   | 5,244                                     |
| 税引前四半期純損失(△)        | △119,879                                  | △205,412                                  |
| 法人税、住民税及び事業税        | 1,050                                     | 1,043                                     |
| 法人税等合計              | 1,050                                     | 1,043                                     |
| 四半期純損失(△)           | △120,929                                  | △206,456                                  |

## (3) 【四半期キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

|                      | 前第2四半期累計期間<br>(自平成22年4月1日<br>至平成22年9月30日) | 当第2四半期累計期間<br>(自平成23年4月1日<br>至平成23年9月30日) |
|----------------------|-------------------------------------------|-------------------------------------------|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー     |                                           |                                           |
| 税引前四半期純損失(△)         | △119,879                                  | △205,412                                  |
| 減価償却費                | 38,705                                    | 45,900                                    |
| 貸倒引当金の増減額(△は減少)      | 3,490                                     | 94,811                                    |
| 賞与引当金の増減額(△は減少)      | △1,005                                    | 6,977                                     |
| 退職給付引当金の増減額(△は減少)    | △113,541                                  | △8,068                                    |
| 受取利息及び受取配当金          | △895                                      | △946                                      |
| 支払利息                 | 18,618                                    | 18,288                                    |
| 為替差損益(△は益)           | —                                         | 7,929                                     |
| 有形固定資産売却損益(△は益)      | 113                                       | △7                                        |
| 有形固定資産除却損            | 12                                        | 35                                        |
| 投資有価証券評価損益(△は益)      | 11,309                                    | —                                         |
| 関係会社株式評価損            | —                                         | 1,090                                     |
| デリバティブ評価損益(△は益)      | 1,169                                     | 159                                       |
| ゴルフ会員権評価損            | 515                                       | —                                         |
| 資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額  | 56,726                                    | —                                         |
| 売上債権の増減額(△は増加)       | △112,342                                  | 268,733                                   |
| たな卸資産の増減額(△は増加)      | 760,160                                   | △37,114                                   |
| 仕入債務の増減額(△は減少)       | △304,671                                  | △125,320                                  |
| 未収消費税等の増減額(△は増加)     | —                                         | △21,385                                   |
| 未払消費税等の増減額(△は減少)     | △4,337                                    | △41,191                                   |
| その他                  | △2,189                                    | 61,443                                    |
| 小計                   | 231,960                                   | 65,923                                    |
| 利息及び配当金の受取額          | 895                                       | 946                                       |
| 利息の支払額               | △18,425                                   | △18,282                                   |
| 法人税等の支払額             | △2,143                                    | △1,956                                    |
| 法人税等の還付額             | 1,387                                     | 364                                       |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー     | 213,674                                   | 46,995                                    |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー     |                                           |                                           |
| 定期預金の払戻による収入         | 200,588                                   | 7,799                                     |
| 有形固定資産の取得による支出       | △116,158                                  | △151,941                                  |
| 有形固定資産の売却による収入       | 952                                       | 20                                        |
| 無形固定資産の取得による支出       | —                                         | △56                                       |
| 貸付金の回収による収入          | 292                                       | 292                                       |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー     | 85,674                                    | △143,886                                  |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー     |                                           |                                           |
| 短期借入金の純増減額(△は減少)     | △4,500                                    | △75,832                                   |
| 長期借入れによる収入           | 400,000                                   | 400,000                                   |
| 長期借入金の返済による支出        | △361,522                                  | △348,563                                  |
| 社債の発行による収入           | —                                         | 100,000                                   |
| 社債の償還による支出           | —                                         | △12,100                                   |
| 自己株式の取得による支出         | △50                                       | —                                         |
| ファイナンス・リース債務の返済による支出 | △76                                       | △620                                      |
| 長期預り保証金等長期債務の支払による支出 | △14,516                                   | △14,516                                   |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー     | 19,334                                    | 48,367                                    |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額     | —                                         | △7,929                                    |
| 現金及び現金同等物の増減額(△は減少)  | 318,683                                   | △56,452                                   |
| 現金及び現金同等物の期首残高       | 613,969                                   | 846,028                                   |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高     | 932,652                                   | 789,576                                   |



(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。